II - comprovante de regular constituição, de inscrição no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica -CNPJ do Ministério da Fazenda; 

III - comprovante de Inscrição Estadual, ou no Distrito Federal , e Municipal; 

IV - comprovante de integralização de capital social mínimo de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinqüenta mil reais) por estabelecimento de bingo; 

V - a formalização de uma “caução de outorga” por um seguro no valor de R$ 

250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), a ser depositado em conta do Tesouro Nacional 

em bancos autorizados. 

V - certidões negativas de tributos federais, estaduais, municipais, Seguridade 

Social, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS; 

VI - apresentação de certidões dos distribuidores federais e estaduais, cíveis,

[...]

140.000,00 e terá como referência, para cada casa de bingo e respectivas máquinas de Bingo 

Eletrônico Individual, o seguinte: 

a) O a 100 BEI R$ 140.000,00 

b) 101 a 150 R$ 210.000,00 

c) 151 a 200 R$ 280.000,00 

d) 201 a 250 R$ 350.000,00 

e) acima de 250 R$          420.000,00 

Art. 20 - Será de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) o valor do selo 

referido no artigo 13 desta lei, correspondente a cada máquina de Vídeo Bingo Individual. 

VI- DO FUNDO SOCIAL DA FOME, CULTURA E DESPORTO - FSFCD. 

Art. 21 - É criado o Fundo Social da Fome, Cultura e Desporto - FSFCD para

[...]

recebimento das apostas e pagamento dos prêmios, bem como pela venda das cartelas. 

O terceiro capítulo trata do credenciamento e autorização das empresas, 

exigindo-se, para as empresas administradoras das casas de bingo, um capital integralizado de 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), além de comprovantes de regularidade de sua 

constituição, os de pagamento de impostos e taxas federais, estaduais e municipais. Quanto 

aos sócios há a exigência de certidões, inclusive dos distribuidores criminais, a fim de serem 

afastadas as pessoas não recomendadas para a composição dessas empresas.

[...]

tributária próxima dos R$ 5 bilhões/ano, provenientes de taxa 

de fiscalização, royalties de outorga, impostos e 

contribuições, repartidos entre a União, os Estados e 

Municípios. Com o acréscimo na regulamentação das 

videoloterias e dos cassinos, a receita prevista atingiria a 

expressiva cifra de R$ 8.850.000.000,00 (oito bilhões e 

oitocentos e cinqüenta milhões), na avaliação da entidade. 

Pronunciamento do Sr. Moacir Tech, presidente da 

Confederação dos Trabalhadores de Turismo, na mesma audiência, 

corroborou a possibilidade de recriação imediata de cerca de 

120.000 empregos com a reabertura dos bingos, podendo chegar a

[...]

estabelecimento autorizado a explorar o jogo de bingo e 

cassinos, devendo ser recolhida a partir da autorização, até o 

décimo quinto dia do mês subseqüente.  

§ 2º. A taxa será de R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais) por cada sala de bingo permanente ou, por evento de 

bingo  eventual, e R$ 150.000,00(cento e cinqüenta mil reais) 

por cassino.  

CAPÍTULO VI 

DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS 

Art. 32 - O descumprimento de qualquer das 

obrigações previstas nesta Lei e em sua regulamentação 

constitui infração administrativa.  

Art. 33 - As infrações referidas no art.